
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр XI.1576.*) 
на 2021/2022 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Эпидемиология и 
профилактика инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи (ИСМП)» 
(шифр XI.1576.*) на 2021/2022 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 21/1576/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр XI.1576.*) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления 
образовательных программ по дополнительным образовательным программам 
Голицыной Л.С. от 07.04.2022 № 05/2-05-209, протокол дистанционного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по 
УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье 
и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело от 18.04.2022 
№ 05/2.1/30-03-4. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ Х5.05.ЮА1 № Щ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Эпидемиология и профилактика инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи 
(ИСМП) 

Epidemiology and Prevention of Healthcare-Associated Infections (HAIs) 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
профессионального образования 

Дополнительное профессиональное образование 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/1576/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 способен и готов проводить профилактические мероприятия по 

предупреждению возникновения инфекционных болезней, связанных с 
оказанием медицинской помощи (ИСМП) 

ДК-2 способен и готов выявлять и регистрировать в медицинской 
организации случаи возникновения инфекционных болезней, связанных 
с оказанием медицинской помощи (ИСМП) 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации: 

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной работы 

Наименование учебной п 
в 

В g 
а 
ев 

X 
ю 
V Всего 

часов 

Всего 
часов 

Коды дисциплины, практики, формы Виды Формы 2 g 
Всего 
часов 

самост 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

компетенций научно-исследовательской 
работы, процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

п 
О 5 
6 
03 
И 
& >> 
а 

& 
аз 

1 
S 
О 
в о 
ч 
3 
§ 
Ё 
4 о 
С В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ел
 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

ной 
работы 

оятель 
ной 

работы 

1 2 3 4 5 , 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 /б 17 18 19 20 21 

02 нед. Учетных недель 02 
Базовая часть периода обучения 

[071810] Эпидемиология и 
профилактика инфекций, 

1 
ДК-1, 
ДК-2 

связанных с оказанием 
медицинской помощи (ИСМП) / 

Epidemiology and Prevention 
of Healthcare-Associated 

Infections (HAIs) 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачет 

23 8 0 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 36 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Л5. 05. AOJL2 № b M&t}± 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Эпидемиология и профилактика инфекций, 
связанных с оказанием медицинской помощи (ИСМП)» 

Шифр образовательной программы XI. 1576.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия (с применением 

дистанционных технологий) 
9 

2 
Итоговая аттестация (с применением 

дистанционных технологий) 
1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия (с применением 

дистанционных технологий) 
12 

2 
Итоговая аттестация (с применением 

дистанционных технологий) 
1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Л5. OS, ££&£ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Эпидемиология и профилактика инфекций, 
связанных с оказанием медицинской помощи (ИСМП) 

Epidemiology and Prevention 
of Healthcare-Associated Infections (HAIs) 

Шифр образовательной программы XI.1576.* 

подвид программы ДОП. повышения квалификации 
позиция в лицензии „ , _ 

Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 2 учетные недели 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа разработана для медицинских сестер, акушерок, фельдшеров в целях 
совершенствования навыков в области проведения мероприятий по предупреждению 
возникновения и распространения инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи, 
созданию безопасной среды пребывания для пациентов и персонала в организациях, 
осуществляющих медицинскую деятельность. 

Программа предназначена для реализации в системе непрерывного медицинского 
образования (НМО). 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 способность и готовность проведения профилактических мероприятий по 

предупреждению возникновения инфекционных болезней, связанных с 
оказанием медицинской помощи (ИСМП) 

ДК-2 способность и готовность выявления и регистрации в медицинской 
организации случаев возникновения инфекционных болезней, связанных с 
оказанием медицинской помощи (ИСМП) 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области 
эпидемиологии и инфекционных болезней, специалисты с высшим сестринским образованием, 
имеющие педагогический стаж и опыт практической работы в медицинских организациях разного 
профиля. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

На основе отечественного практического опыта и опыта зарубежных стран выстраивается 
сестринский процесс по обеспечению безопасной среды как для пациента, так и для медицинского 
персонала. 

Программа создана по заказу Клиники высоких медицинских технологий 
им. Н.И. Пирогова СПбГУ. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Реализация программы осуществляется частично с использованием информационно-
коммуникационных технологий (Microsoft Teams, BlackBoard). Лекции, семинары, практические 
занятия проходят синхронно в виде вебинаров, видеоконференции, онлайн-чата. Также 
предусмотрено симуляционное обучение с применением ситуационных задач и кейсов по 
отработке навыков: 

1. разработки плана профилактических и противоэпидемических мероприятий по 

профилактике возникновения и распространения отдельных инфекционных заболеваний 
2. разработки СОПов и чек-листов профилактических и противоэпидемических 

мероприятий по профилактике возникновения и распространения отдельных инфекционных 
заболеваний. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.042 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области 

Специалист по 
медицинскому массажу 



медицинского 
массажа 

02.065 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области 
сестринского дела 

Медицинская 
сестра/медицинский брат 

02.066 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области 
медицинской 
реабилитации 

Медицинская сестра по 
реабилитации 

02.067 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области 
анестезиологии-
реаниматологии 

Медицинская сестра -
анестезист 

02.068 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области лечебного 
дела 

Фельдшер 

02.069 Здравоохранение 
Организация 

сестринского дела 
Специалист по организации 

сестринского дела 

02.070 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области 
рентгенологии 

Рентгенолаборант 

02.071 Здравоохранение 

Осуществление 
медицинской 

деятельности в 
области 

клинической 
лабораторной 
диагностики 

Специалист в области 
лабораторной диагностики 
со средним медицинским 

образованием 

02.077 Здравоохранение 

Оказание скорой 
медицинской 

помощи в 
экстренной и 
неотложной 
формах вне 

медицинской 
организации 

Фельдшер скорой 
медицинской помощи 

02.080 Здравоохранение 

Первичная 
доврачебная 

медико-
санитарная 
помощь по 

Акушерка (акушер) 



10 

профилю 
«акушерское 

дело» 


